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Verbale Giunta Esecutiva n. 1 del 28/02/2019 

 

L'anno Duemiladiciannove, addì ventotto, del mese di Febbraio, alle ore 15,30, nei locali della Scuola 
Superiore Statale di 1° Grado “Gen. E. Baldassarre“ di Trani,  si è riunita la Giunta Esecutiva regolarmente 
convocata dal presidente con nota prot. n. 819/2019 del 19/02/2019 per discutere e deliberare il seguente o.d.g.: 

 

1. Verifica ed analisi Programma Annuale 2019 

2. Determinazione importo Fondo Economale per le Minute Spese per DSGA – e.f. 2019. 

 

Sono presenti tutti gli aventi diritto: La Prof.ssa Catacchio Gabriella, Dirigente Scolastico, in qualità di 
presidente, il Sig.  Giangaspero Michele, Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, in qualità di 
segretario, le Sig.re DI GREGORIO Anna e CURCI Angela, rappresentanti dei Genitori, il prof. Mucci 
Vincenzo, rappresentante dei docenti, il sig. Banzo Fabrizio, Collaboratore scolastico, rappresentante del 
personale ATA in qualità di consiglieri.  

 
Punto n. 1 
Il presidente, dopo un breve saluto di benvenuto, passa la parola al Direttore S.G.A. Sig. Giangaspero Michele 
per l’illustrazione del Programma Annuale 2019 
Il Bilancio è stato predisposto sulla base delle linee guida impartite e delle risorse assegnate per le spese di 
funzionamento da parte del Ministero con nota prot. n. 19270 del 28 Settembre 2018 e ss. mm. ii. 
In particolare si segnala la diversa tempistica dell’iter di approvazione del PA 2019 dovuta all’entrata in vigore 
del nuovo regolamento di contabilità delle Istituzioni Scolastiche a far data dal 01/01/2019.  
Si decide di destinare al fondo di riserva la somma di € 200,00 che sarà utilizzata esclusivamente per aumentare 
gli stanziamenti la cui entità si dimostri insufficiente per sostenere eventuali spese impreviste, conformemente a 
quanto previsto dall’art. 8, comma 2, del D.I. 129/2018, mentre è stata accantonata nella “Disponibilità da 
programmare” la somma di € 6.758,50 riveniente totalmente dal contributo versato dalle famiglie per il MOF 
relativo all’anno scolastico 2018/2019. 
Alla luce di quanto sopra e delle attività programmate con il PTOF, con il RAV e relativo PdM viene 
predisposto l’allegato modello A che con la relativa relazione tecnica e gli altri modelli a corredo saranno 
sottoposti all’approvazione del Consiglio d’Istituto che si riunirà subito dopo lo scioglimento della presente 
assemblea. 

Modello A  
 

                                                 Entrate 
Aggr.   Importi  
 Voce   
01  Avanzo di amministrazione  190.285,36 
 01 Non vincolato 1.458,21 
 02 Vincolato 188.827,15 
02  Finanziamenti dall’Unione Europea  0,00 
03  Finanziamenti dallo Stato  11.586,66 
 01 Dotazione ordinaria 11.586,66   



04  Finanziamenti dalla Regione  0,00 
05  Finanziamenti dal Enti territoriali o da altre 

Istituzioni pubbliche  
 

0,00 
06  Contributi da Privati 39.320,00  
 01 Contributi volontari da famiglie 4.320,00 
 02 Contributi per visite e viaggi d’istruzione 35.000,00 
07  Proventi da gestioni economiche  0,00 
08  Rimborsi e restituzione di somme 0,00  
09  Alienazione di beni materiali 0,00  
10  Alienazione di beni immateriali 0,00  
11  Sponsor e utilizzo locali 0,00 
12  Altre Entrate  0,09 
 02 

Interessi attivi da Banca d’Italia 
0,09 

  Totale entrate  241.192,11 
 

 
           Uscite 

Aggr.    Importi 
 Voce    
A  Attività   60.496,43 
 A01 Funzionamento generale e decoro della scuola  4.700,00 
 A02 Funzionamento amministrativo  8.844,96 
 A03 Didattica  10.920,77 
 A04 Alternanza scuola – lavoro  0,00 
 A05 Visite, viaggi d’istruzione e programmi studio all’estero   35.267,08 
 A06 Attività di orientamento  763,62 
P  Progetti   173.737,18 
 P214 Progetto “Piano Nazionale Scuola Digitale”  673,48 
 P215 Progetto PON “Competenze di Base”    40.885,84 
 P221 Progetto POR “Diritti a Scuola avviso 7/2017”  24.686,83 
 P222 Progetto PON “Orientamento”  19.844,00 
 P223 Progetto PON “Potenziamento Artistico e Culturale”  21.528,00 
 P225 Progetto PON “Cittadinanza Globale”  27.810,00 
 P226 Progetto PON “Cittadinanza Europea – Ed. Civica”  4.817,03 
 P227 Progetto PON “Cittadinanza Europea – Inglese”  10.764,00 
 P228 Progetto PON “Cittadinanza Digitale”  22.728,00 

R 
 Fondo di riserva   200,00 

 R98 Fondo di riserva  200,00 
  Totale uscite   234.433,61 
Z Z01 Disponibilità finanziaria da programmare   6.758,50 
  Totale a pareggio   241.192,11 

 
 
                                             
                                                
Come si evince dal modello A – Sez. Entrate, l’avanzo di amministrazione vincolato è pari a € 188.827,15  ed è 
composto da finanziamenti già finalizzati alla realizzazione di specifici progetti o attività che non si sono 
conclusi nel corso dell’esercizio finanziario 2018 e per i quali appare opportuno mantenere l’originaria finalità 
anche nel corso dell’anno 2019 e più precisamente: 
 
 
 
 



Descrizione  Importo 
Diritto allo Studio 1.226,66 
Manutenzione ordinaria 700,00 
PNSD 673,48 
Orientamento Scolastico 763,62 
PON Competenze di base 40.885,84 
PON Orientamento 19.844,00 
PON Potenziamento Artistico 21.528,00 
PON Cittadinanza Globale 27.810,00 
PON Cittadinanza Europea - Ed. Civica 4.817,03 
PON Cittadinanza Europea - Inglese 10.764,00 
PON Cittadinanza Digitale 22.728,00 
Contributo genitori per Viaggi Istruzione 267,08 
Contributo genitori per MOF - 2017/18 5.374,11 
Contributo genitori per MOF - 2018/19 6.758,50 
"Diritti a Scuola 2017" 24.686,83 
 
 
Pertanto, l’allocazione delle risorse provenienti dall'avanzo di amministrazione vincolato ha rispettato le finalità 
delle assegnazioni finanziarie all’epoca disposte, come si evince dalla seguente tabella: 
 
Agg    Importo 

 Voce  Vincolato Non vincolato 
A  Attività 8.331,47 1.458,21 

 A01 Funzionamento generale 700,00 0,00 

 A02 Funzionamento amministrativo 0,00 1.458,21 

 A03 Didattica 6.600,77 0,00 

 A04 Alternanza Scuola - lavoro 0,00 0,00 

 A05 Visite e viaggi d’istruzione 267,08 0,00 

 A06 Attività di Orientamento 763,62 0,00 

P  Progetti 173.737,18 0,00 

 P214 Progetto “Piano Nazionale Scuola Digitale” 673,48 0,00 

 P215 Progetto PON “Competenze di Base” 40.885,84 0,00 

 P221 Progetto POR “Diritti a Scuola Avviso 7/2017” 24.686,83 0,00 

 P222 Progetto PON “Orientamento”  19.844,00 0,00 

 P223 Progetto PON “Potenziamento Artistico-Culturale” 21.528,00 0,00 

 P225 Progetto PON “Cittadinanza Globale” 27.810,00 0,00 

 P226 Progetto PON “Cittadinanza Europea – Civica” 4.817,03 0,00 

 P227 Progetto PON “Cittadinanza Europea – Inglese” 10.764,00 0,00 

 P228 Progetto PON “Cittadinanza Digitale” 22.728,00 0,00 

  TOTALI 182.068,65 1.458,21 

 
 
 



Il Direttore SGA comunica che il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 5 comma 8 del D.I. n. 
129/2019 ha fornito per via telematica parere favorevole all’approvazione del PA 2019 non riscontrando 
irregolarità contabili e amministrative.    
 
Punto n. 2 
La Giunta esecutiva decide all’unanimità di proporre al Consiglio d’Istituto di approvare la costituzione di un 
Fondo Economale a favore del Direttore SGA per la gestione delle minute spese per l’esercizio finanziario 2019 
dell’importo di € 500,00 non suscettibile di reintegro. Si precisa, inoltre, che l’importo massimo di ogni singola 
spesa non potrà superare la somma di € 50,00  e dovrà riguardare esclusivamente il funzionamento generale e il 
decoro della scuola e non dovrà riferirsi a contratti di forniture di beni e servizi in corso. 
 
 

Alle ore 16,00 terminati i lavori la seduta è sciolta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                  Il Segretario                                                                  Il presidente 

    Rag. Giangaspero Michele                                                        Prof.ssa Catacchio Gabriella 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, comma 2,  D.lgs. n. 39/199                                                  ai sensi dell’art.3, comma 2,  D.lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 


